
Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

TABLE DES MATIÈRES 

Introduction à l'enquête.........................................................................................1 
Eau .......................................................................................................................1 
Consommation d'énergie et de chauffage domestique .........................................7 
Équipement muni d'un moteur à essence...........................................................11 
Utilisation d'engrais et de pesticides ...................................................................13 
Recyclage ...........................................................................................................14 
Compostage .......................................................................................................18 
Qualité de l'air et de l'eau....................................................................................20 
Décisions en matière de transport ......................................................................21 
Données démographiques sur les ménages.......................................................27 

9 novembre 2006 Page i 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

 
Section : Introduction à l'enquête (SI) 
 
SI_BEG Début de la section 
 
SI_R01 Statistique Canada mène une enquête sur les ménages et l'environnement 

au Canada. Cette enquête a pour but de recueillir de l'information sur les 
activités humaines qui influent sur la qualité de l'air, de l'eau et des sols. 
L'information recueillie aidera les gouvernements et les citoyens à mieux 
gérer la qualité de notre environnement. 

 
SI_R02 Bien qu'il s'agisse d'une enquête à participation volontaire, votre aide est 

essentielle pour assurer l'exactitude des résultats. Vos réponses 
demeureront confidentielles et seront utilisées uniquement à des fins 
statistiques. 

 
SI_R03 Veuillez répondre aux questions en vous rappelant qu'elles portent sur 

votre résidence principale actuelle. 
 
  
SI_C04 Si HhldMem > 1 ......................................................................... (Passez à SI_R04) 
 Autrement ................................................................................. (Passez à SI_END) 
 
SI_R04 Pensez à tous les membres de votre ménage quand vous répondez. 
 
SI_END Fin de la section 
 
Section : Eau (WA) 
 
WA_BEG Début de la section 
 
WA_R01 La première série de questions porte sur l'eau. 
 
WA_Q01 Quelle est la principale source d'eau à votre résidence? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. 
  
 1 Eau fournie par votre ville, village ou municipalité 
 2 Puits privé 
 3 Source de surface telle que source naturelle, lac, rivière, bassin de source, etc. 
 4 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 

9 novembre 2006 Page 1 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

WA_Q02 Quel type d'eau les membres de votre ménage boivent-ils principalement à 
la maison? 

  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. 
  
 1 Eau du robinet 
 2 Eau embouteillée..................................................................... (Passez à WA_C05) 
 3 Les deux 
 4 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
WA_Q03 Les membres de votre ménage ont-ils recours à l'une ou l'autre des 

pratiques suivantes avant de consommer l'eau potable? 
  
 INTERVIEWEUR : Choisissez toutes les réponses appropriées. Lisez les 

catégories au répondant. 
  
 1 Vous utilisez un filtre sur les robinets ou sur votre tuyau d'alimentation en eau 
 2 Vous utilisez un filtre autonome tel qu'un pot « Brita » 
 3 Vous faites bouillir habituellement votre eau avant de la boire 
 4 Autre - Précisez....(Passez à WA_S03) .................................. (Passez à WA_S03) 
 5 Vous ne faites rien 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ne boivent pas uniquement de l'eau embouteillée 
 
  
WA_C03 Si WA_Q03=4.......................................................................... (Passez à WA_S03) 
 Si WA_Q03=5.......................................................................... (Passez à WA_C05) 
 Autrement ................................................................................(Passez à WA_Q04) 
 
WA_S03 Les membres de votre ménage ont-ils recours à l'une ou l'autre des pratiques 

suivantes avant de consommer l'eau potable? 
  
 ____(80 espaces) 
 
WA_Q04 Pourquoi les membres de votre ménage traitent-ils leur eau avant de la 

boire?  Est-ce ...? 
  
 INTERVIEWEUR : Choisissez toutes les réponses appropriées. Lisez les 

catégories au répondant. 
  
 1 Pour améliorer l'apparence, le goût ou l'odeur de l'eau 
 2 Pour éliminer les produits chimiques tel que le chlore 
 3 Pour éliminer les métaux ou les minéraux 
 4 Pour vous assurer que l'eau n'était pas contaminée par des bactéries 
 5 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ne boivent pas uniquement de l'eau embouteillée et qui traitent leur eau avant de 

la boire 
 

9 novembre 2006 Page 2 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

  
WA_C05 Si WA_Q01= 2 ou 3.................................................................(Passez à WA_Q05) 
 Autrement ................................................................................ (Passez à WA_C08) 
 
WA_Q05 En 2005, avez-vous fait analyser votre eau potable par un laboratoire? 
  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à WA_C08) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à WA_C08) 
  
Univers : Les répondants qui boivent principalement de l'eau d'un puits privé ou d'une source de surface 
 
WA_Q06 A-t-on décelé un problème? 
  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à WA_C08) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à WA_C08) 
  
Univers : Les répondants qui boivent principalement de l'eau d'un puits privé ou d'une source de surface et qui 

ont fait analyser leur eau potable par un laboratoire en 2005 
 
WA_Q07 Le problème était-il ...? 
  
 INTERVIEWEUR : Choisissez toutes les réponses appropriées. Lisez les 

catégories au répondant. 
  
 1 La présence d'un niveau inhabituel de métaux ou de minéraux 
 2 La présence de bactéries 
 3 La présence de produits chimiques ou d'autres polluants 
 4 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ont fait analyser leur eau potable par un laboratoire et qu'un problème a été 

décelé 
 
  
WA_C08 Si DWELCODE = 5 ou 6 (appartement).................................. (Passez à WA_R13) 
 Autrement ................................................................................(Passez à WA_Q08) 
 
WA_Q08 Votre résidence est-elle raccordée ...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. 
  
 1 Au réseau d'égout de votre ville, village ou municipalité......... (Passez à WA_C10) 
 2 À une fosse septique privée comprenant des bassins de rétention 
 3 À une fosse septique collective ............................................... (Passez à WA_C10) 
 4 Autre ........................................................................................ (Passez à WA_C10) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à WA_C10) 
  
Univers : Les répondants qui ne vivent pas dans un appartement 
 

9 novembre 2006 Page 3 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

WA_Q09 À quelle fréquence vidangez-vous ou entretenez-vous votre fosse 
septique? 

  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. 
  
 01 Plus d'une fois par année 
 02 Une fois par année 
 03 Une fois tous les deux à trois ans 
 04 Une fois tous les quatre ans ou plus 
 05 Jamais 
 06 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ne vivent pas dans un appartement et que la résidence est raccordée à une fosse 

septique privée 
 
  
WA_C10 Si WA_Q01 = 1........................................................................(Passez à WA_Q10) 
 Autrement ................................................................................ (Passez à WA_R13) 
 
WA_Q10 Est-ce que votre résidence est munie d'un compteur d'eau pour mesurer 

votre consommation d'eau? 
  
 INTERVIEWEUR : Un compteur d'eau est un dispositif qui est installé à l'intérieur 

ou à l'extérieur du domicile et qui mesure le volume d'eau qui entre dans le 
domicile. 

  
 1 Oui ........................................................................................... (Passez à WA_R13) 
 2 Non 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à WA_R13) 
  
Univers : Les répondants qui ne vivent pas dans un appartement et qui utilisent principalement l'eau fournie par 

leur ville, village ou municipalité 
 
WA_Q11 Accepteriez-vous que votre ville, village ou municipalité installe un 

compteur d'eau à votre résidence? 
  
 1 Oui ........................................................................................... (Passez à WA_R13) 
 2 Non 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à WA_R13) 
  
Univers : Les répondants qui ne vivent pas dans un appartement, qui utilisent principalement l'eau fournie par 

leur ville, village ou municipalité et que la résidence n'est pas munie d'un compteur d'eau 
 

9 novembre 2006 Page 4 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

WA_Q12 Y a-t-il une raison précise? 
  
 INTERVIEWEUR : Choisissez toutes les réponses appropriées. 
  
 1 Ne veux pas payer l'installation 
 2 Ne veux pas que mon compte de taxe d'eau augmente 
 3 Ne préfère payer un taux fixe plutôt qu'en fonction de ma consommation 
 4 Aucune raison précise 
 5 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ne vivent pas dans un appartement, qui utilisent principalement l'eau fournie par 

leur ville, village ou municipalité, qui n'ont pas de compteur d'eau et n'en veulent pas 
 
WA_R13 Certaines personnes utilisent des dispositifs ou un appareil pour 

économiser l'eau autour de leur résidence. 
 
WA_Q13 Votre résidence est-elle munie d'une pomme de douche à faible débit? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
WA_Q14 Votre résidence est-elle munie d'une toilette à faible chasse d'eau ou d'un 

réservoir dont le volume d'eau a été modifié par exemple avec une bouteille 
de plastique ou en ajoutant une brique? 

  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
  
WA_C15 Si DWELCODE = 5 ou 6 (appartement)..................................(Passez à WA_Q21) 
 Autrement ................................................................................(Passez à WA_Q15) 
 
WA_Q15 Votre résidence est-elle munie d'un réservoir d'eau de pluie tel qu'un baril 

ou une citerne? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ne vivent pas dans un appartement 
 
WA_Q16 Votre résidence a-t-elle une pelouse? 
  
 1 Oui 
 2 Non ..........................................................................................(Passez à WA_Q21) 
  NSP, RF...................................................................................(Passez à WA_Q21) 
  
Univers : Les répondants qui ne vivent pas dans un appartement 
 

9 novembre 2006 Page 5 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

WA_Q17 L'été dernier, est-ce que vous ou quelqu'un d'autre arrosiez votre pelouse? 
  
 1 Oui 
 2 Non ..........................................................................................(Passez à WA_Q21) 
 3 Non applicable (pas de pelouse l'été dernier) .........................(Passez à WA_Q21) 
  NSP, RF...................................................................................(Passez à WA_Q21) 
  
Univers : Les répondants qui ne vivent pas dans un appartement et qui ont une pelouse 
 
WA_Q18 Généralement, combien de fois par semaine a-t-elle été arrosée? 
  
 1 Moins d'une fois par semaine 
 2 Une fois par semaine 
 3 Deux fois par semaine 
 4 Trois fois ou plus par semaine 
 5 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ne vivent pas dans un appartement, qui ont une pelouse et qui l'ont arrosée l'été 

dernier 
 
WA_Q19 De quelle façon votre pelouse était-elle habituellement arrosée? 
  
 INTERVIEWEUR : Choisissez toutes les réponses appropriées.  Lisez les 

catégories au répondant. 
  
 1 À la main à l'aide d'un arrosoir ou d'un boyau d'arrosage 
 2 Avec un arroseur ou un système de gicleurs 
 3 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ne vivent pas dans un appartement et qui ont une pelouse et qui l'ont arrosée 

l'été dernier 
 
  
WA_C20 Si WA_Q19=2..........................................................................(Passez à WA_Q20) 
 Autrement ................................................................................(Passez à WA_Q21) 
 
WA_Q20 L'arroseur ou le système de gicleurs était-il relié à une minuterie? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ne vivent pas dans un appartement et pour qui la pelouse a été arrosée 

habituellement par un arroseur ou un système de gicleurs 
 
WA_Q21 Votre résidence a-t-elle un jardin? Incluez les espaces couverts d'arbres, 

d'arbustes, de fleurs, de végétaux et de plantes dans des pots à l'extérieur. 
  
 1 Oui 
 2 Non ......................................................................................... (Passez à WA_END) 
  NSP, RF.................................................................................. (Passez à WA_END) 
  
Univers : Tous les répondants 
 

9 novembre 2006 Page 6 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

WA_Q22 L'été dernier, est-ce que vous ou quelqu'un d'autre arrosiez votre jardin? 
  
 1 Oui 
 2 Non ......................................................................................... (Passez à WA_END) 
 3 Non applicable (pas de jardin l'été dernier)............................ (Passez à WA_END) 
  NSP, RF.................................................................................. (Passez à WA_END) 
  
Univers : Les répondants qui ont un jardin 
 
WA_Q23 Généralement, combien de fois par semaine a-t-il été arrosé? 
  
 1 Moins d'une fois par semaine 
 2 Une fois par semaine 
 3 Deux fois par semaine 
 4 Trois fois ou plus par semaine 
 5 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ont un jardin et qui l'ont arrosé l'été dernier 
 
  
WA_C24 Si DWELCODE = 5 ou 6 (appartement)................................. (Passez à WA_END) 
 Autrement ................................................................................(Passez à WA_Q24) 
 
WA_Q24 De quelle façon votre jardin était-il habituellement arrosé? 
  
 INTERVIEWEUR : Choisissez toutes les réponses appropriées.  Lisez les 

catégories au répondant. 
  
 1 À la main à l'aide d'un arrosoir ou d'un boyau d'arrosage 
 2 Avec un arroseur ou un système de gicleurs 
 3 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ont un jardin, qui l'ont arrosé l'été dernier et qui ne vivent pas dans un 

appartement 
 
  
WA_C25 Si WA_Q24=2..........................................................................(Passez à WA_Q25) 
 Autrement ............................................................................... (Passez à WA_END) 
 
WA_Q25 L'arroseur ou le système de gicleurs était-il relié à une minuterie? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants pour qui le jardin a été arrosé habituellement par un arroseur ou un système de 

gicleurs 
 
WA_END Fin de la section 
 
Section : Consommation d'énergie et de chauffage domestique (EH) 
 
EH_BEG Début de la section 
 

9 novembre 2006 Page 7 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

EH_R01 Les questions qui suivent portent sur l'utilisation de l'énergie dans votre 
domicile.  Ces questions concernent votre résidence principale actuelle. 
votre résidence principale actuelle. 

 
EH_Q01 Quel type de système de chauffage utilisez-vous principalement pour votre 

résidence? 
  
 01 Fournaise au gaz à air forcé 
 02 Fournaise au mazout à air forcé 
 03 Fournaise électrique à air forcé 
 04 Fournaise à air chaud forcé 
 05 Radiateurs à l'eau chaude 
 06 Plinthes électriques 
 07 Autre chauffage électrique 
 08 Poêle à bois ou foyer à bois 
 09 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
  
EH_C02 Si DWELCODE = 5 ou 6 (appartement)...................................(Passez à EH_C03) 
 Autrement .................................................................................(Passez à EH_Q02) 
 
EH_Q02 Combien d'années a votre système de chauffage principal? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. 
  
 1 3 ans ou moins 
 2 4 à 10 ans 
 3 11 à 20 ans 
 4 21 ans ou plus 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ne vivent pas dans un appartement 
 
  
EH_C03 Si EH_Q01 = 8 (poêle à bois ou foyer au bois)........................(Passez à EH_Q04) 
 Autrement .................................................................................(Passez à EH_Q03) 
 
EH_Q03 Avez-vous un poêle à bois ou un foyer au bois? 
  
 1 Oui 
 2 Non ...........................................................................................(Passez à EH_Q05) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à EH_Q05) 
  
Univers : Les répondants pour qui le type de système de chauffage principal de la résidence n'est pas un poêle 

à bois ou un foyer au bois 
 

9 novembre 2006 Page 8 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

EH_Q04 Quelle quantité de bois brûlez-vous en moyenne au cours d'une saison de 
chauffage? 

  
 INTERVIEWEUR : N'inscrivez que le montant.  Entrez « 0 » si le chauffage au 

bois n'est pas utilisé. Incluez les fractions par exemple, .5 
  
 ____(6 espaces) [Min :    0.0 Max : 9999.5] 
  
  NSP, RF....................................................................................(Passez à EH_Q05) 
  
Univers : Les répondants qui ont un poêle à bois ou un foyer au bois 
 
  
EH_C04 Si EH_Q04 = 0..........................................................................(Passez à EH_Q05) 
 Autrement .................................................................................(Passez à EH_N04) 
 
EH_N04 Est-ce en corde(s) mince(s), corde(s) standard, sac(s) ou bûches? 
  
 1 Corde(s) mince(s) (8 pi de longueur sur 4 pi de hauteur sur 12 ou 16 po largeur) 
 2 Corde(s) standard (8 pi de longueur sur 4 pi de hauteur sur 4 pi de largeur ou 3 

ou 4 petites cordes) 
 3 Sac(s) 
 4 Bûches 
 5 Autre ......................................................................................... (Passez à EH_S04) 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ont un poêle à bois ou un foyer au bois et qui ont brûlé du bois pendant la saison 

de chauffage 
 
EH_S04 Est-ce en corde(s) mince(s), corde(s) standard, sac(s) ou bûches? 
  
 ____(80 espaces) 
 
EH_Q05 Avez-vous un climatiseur? 
  
 1 Oui 
 2 Non ...........................................................................................(Passez à EH_R07) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à EH_R07) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
EH_Q06 Est-il ...? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. 
  
 1 Un climatiseur central 
 2 Un climatiseur autonome installé dans une fenêtre ou ailleurs 
 3 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ont un climatiseur 
 
EH_R07 Maintenant je vais vous poser quelques questions sur la façon dont vous 

contrôlez la température dans votre résidence. 
 

9 novembre 2006 Page 9 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

EH_Q07 Y a-t-il un thermostat dans votre maison? 
  
 INTERVIEWEUR : Un thermostat est un appareil généralement installé sur un 

mur intérieur. Ce dispositif sert à commander le réglage du matériel de chauffage 
ou de refroidissement et vous permet de régler le confort de votre logement. 

  
 1 Oui 
 2 Non ...........................................................................................(Passez à EH_Q12) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à EH_Q12) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
EH_Q08 S'agit-il d'un thermostat programmable? C'est-à-dire que vous pouvez 

régler votre appareil de façon qu'il ajuste automatiquement la température 
selon le moment de la journée. 

  
 1 Oui 
 2 Non ...........................................................................................(Passez à EH_Q10) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à EH_Q10) 
  
Univers : Les répondants qui ont un thermostat dans leur maison 
 
EH_Q09 Est-il programmé? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ont un thermostat programmable dans leur maison 
 
EH_Q10 Pendant la période où vous devez chauffer la maison, à quelle température 

réglez-vous le chauffage lorsque vous êtes chez vous et réveillé? 
  
 INTERVIEWEUR : N'inscrivez que le degré. 
  
 ____(2 espaces) [Min :  0 Max : 94] 
  
  NSP, RF....................................................................................(Passez à EH_Q12) 
  
Univers : Les répondants qui ont un thermostat dans leur maison 
 
EH_N10 Est-ce en Celsius ou en Fahrenheit? 
  
 1 Celsius 
 2 Fahrenheit 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ont un thermostat dans leur maison 
 

9 novembre 2006 Page 10 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

EH_Q11 Pendant la période où vous devez chauffer la maison, à quelle température 
réglez-vous le chauffage de votre résidence lorsque vous dormez? 

  
 INTERVIEWEUR : N'inscrivez que le degré. 
  
 ____(2 espaces) [Min :  0 Max : 94] 
  
  NSP, RF....................................................................................(Passez à EH_Q12) 
  
Univers : Les répondants qui ont un thermostat dans leur maison 
 
EH_N11 Est-ce en Celsius ou en Fahrenheit? 
  
 1 Celsius 
 2 Fahrenheit 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ont un thermostat dans leur maison 
 
EH_Q12 Votre résidence a-t-elle déjà eu une vérification du rendement énergétique?  
  
 Une vérification du rendement énergétique est une évaluation 

professionnelle indépendante du chauffage, de la climatisation et de 
l'isolation de la maison. 

  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
EH_Q13 Votre résidence est-elle munie d'ampoules électriques fluorescentes 

compactes permettant d'économiser l'énergie?  
  
 Ces ampoules ont souvent la forme de spirales.  Elles peuvent être vissées 

dans les douilles habituelles et peuvent remplacer les ampoules ordinaires. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
EH_END Fin de la section 
 
Section : Équipement muni d'un moteur à essence (GP) 
 
GP_BEG Début de la section 
 
GP_R01 Les questions qui suivent portent sur l'équipement muni d'un moteur à 

essence. 
 

9 novembre 2006 Page 11 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

GP_Q01 Est-ce que vous ou un membre de votre ménage possède un bateau 
motorisé ou autre embarcation motorisée à des fins récréatives? 

  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à GP_Q03) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à GP_Q03) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
GP_Q02 En 2005, quelle quantité de carburant avez-vous utilisée 

approximativement pour faire fonctionner votre bateau ou embarcation 
motorisée? 

  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Indiquez la meilleure 

estimation du répondant.  Si plus d'un bateau à moteur ou d'une embarcation 
motorisée, incluez tous les carburants utilisés. 

  
 1 Moins de 50 litres (moins de 11 gallons) 
 2 50 à 100 litres (11 à 22 gallons) 
 3 101 à 500 litres (23 à 110 gallons) 
 4 Plus de 500 litres (plus de 110 gallons) 
 5 Non applicable (pas de bateau en 2005) 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants dans les ménages qui possèdent un bateau motorisé ou autre embarcation 

motorisée 
 
GP_Q03 Est-ce que vous ou un membre de votre ménage possède une motoneige? 
  
 1 Oui 
 2 Non ...........................................................................................(Passez à GP_C05) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à GP_C05) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
GP_Q04 En 2005, quelle quantité de carburant avez-vous utilisée 

approximativement pour faire fonctionner votre motoneige? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. Indiquez la meilleure 

estimation du répondant. Si plus d'une motoneige, incluez tous les carburants 
utilisés. 

  
 1 Moins de 50 litres (moins de 11 gallons) 
 2 50 à 100 litres (11 à 22 gallons) 
 3 101 à 500 litres (23 à 110 gallons) 
 4 Plus de 500 litres (plus de 110 gallons) 
 5 Non applicable (pas de motoneige en 2005) 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants dans les ménages qui possèdent une motoneige 
 
  
GP_C05 Si DWELCODE = 5 ou 6 (appartement)..................................(Passez à GP_END) 
 Autrement ................................................................................ (Passez à GP_Q05) 
 

9 novembre 2006 Page 12 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

GP_Q05 Est-ce que vous ou un membre de votre ménage possède un chasse-neige 
à essence? 

  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ne vivent pas dans un appartement 
 
  
GP_C06 Si WA_Q16 = 1 ou WA_Q21 = 1............................................. (Passez à GP_Q06) 
 Autrement ................................................................................(Passez à GP_END) 
 
GP_Q06 Est-ce que vous ou un membre de votre ménage possède ...? 
  
 INTERVIEWEUR : Choisissez toutes les réponses appropriées.  Lisez les 

catégories au répondant. 
  
 1 Une tondeuse à essence 
 2 Un coupe-bordures à essence 
 3 Une souffleuse à feuilles à essence 
 4 Aucun 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ne vivent pas dans un appartement et ont une pelouse ou un jardin 
 
GP_END Fin de la section 
 
Section : Utilisation d'engrais et de pesticides (FP) 
 
FP_BEG Début de la section 
 
  
FP_C01 Si WA_Q16 = 1 ou WA_Q21 = 1.............................................. (Passez à FP_R01) 
 Autrement ................................................................................ (Passez à FP_END) 
 
FP_R01 Les questions qui suivent portent sur l'utilisation d'engrais et de 

pesticides. 
 
FP_Q01 En 2005, est-ce que des engrais chimiques ont été appliqués sur votre 

pelouse/jardin? 
  
 INTERVIEWEUR : Inclure les engrais dont l'épandage est effectué par des 

commerçants. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
 3 N'avait pas de pelouse ou jardin en 2005 ............................... (Passez à FP_END) 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ont une pelouse ou un jardin 
 

9 novembre 2006 Page 13 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

FP_Q02 En 2005, est-ce que des herbicides, des pesticides ou des fongicides ont 
été appliqués sur votre pelouse/jardin? Incluez les mélanges d'engrais et 
de pesticides tel que « Weed and Feed ». 

  
 INTERVIEWEUR : Inclure les pesticides dont l'épandage est effectué par des 

commerçants. 
  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à FP_END) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à FP_END) 
  
Univers : Les répondants qui avaient une pelouse ou un jardin en 2005 
 
FP_Q03 Est-ce que des pesticides ont été appliqués sur votre pelouse/jardin ...? 
  
 INTERVIEWEUR : Choisissez toutes les réponses appropriées. Lisez les 

catégories au répondant. 
  
 1 Selon un calendrier d'entretien régulier 
 2 Quand des problèmes particuliers survenaient 
 3 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ont appliquées sur leur pelouse ou jardin des herbicides, des pesticides ou des 

fongicides 
 
FP_END Fin de la section 
 
Section : Recyclage (RC) 
 
RC_BEG Début de la section 
 
RC_R01 Les questions suivantes portent sur le recyclage. 
 
RC_Q01 Votre ménage a-t-il accès à un programme de recyclage pour les bouteilles 

de verre? 
  
 INTERVIEWEUR : Incluez les bocaux, les bouteilles de boissons gazeuses, les 

bouteilles de jus de légumes, les bocaux de légumes en conserve (p. ex., 
cornichons, oignons, piments) et tout autre contenant en verre. 

  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à RC_Q03) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à RC_Q03) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
RC_Q02 Est-ce que vous l'utilisez? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants dans les ménages qui avaient accès à un programme de recyclage pour les 

bouteilles de verre 
 

9 novembre 2006 Page 14 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

RC_Q03 Votre ménage a-t-il accès à un programme de recyclage pour le papier? 
  
 INTERVIEWEUR : Incluez le papier journal, la papeterie de bureau, le carton, le 

carton pour boîtes (boîtes de céréales, p. ex.), les contenants à enduits 
multicouches (comme les contenants de lait). 

  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à RC_Q05) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à RC_Q05) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
RC_Q04 Est-ce que vous l'utilisez? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants dans les ménages qui avaient accès à un programme de recyclage pour le papier 
 
RC_Q05 Votre ménage a-t-il accès à un programme de recyclage pour les 

plastiques? 
  
 INTERVIEWEUR : Incluez les bouteilles de boissons gazeuses en plastique, les 

contenants de yogourt, les contenants de margarine et tout autre contenant en 
plastique. 

  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à RC_Q07) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à RC_Q07) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
RC_Q06 Est-ce que vous l'utilisez? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants dans les ménages qui avaient accès à un programme de recyclage pour les 

plastiques 
 
RC_Q07 Votre ménage a-t-il accès à un programme de recyclage pour les canettes? 
  
 INTERVIEWEUR : Incluez les canettes de boissons gazeuses, les canettes de 

soupe, les boîtes de jus et toute autre boîte à denrées (p. ex., haricots, petits 
pois, pêches, poires). 

  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à RC_Q09) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à RC_Q09) 
  
Univers : Tous les répondants 
 

9 novembre 2006 Page 15 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

RC_Q08 Est-ce que vous l'utilisez? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants dans les ménages qui avaient accès à un programme de recyclage pour les canettes 
 
RC_Q09 En 2005, votre ménage avait-il des restes de peinture dont vous vouliez 

vous défaire? 
  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à RC_Q11) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à RC_Q11) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
RC_Q10 Qu'en avez-vous fait? 
  
 INTERVIEWEUR : Choisissez toutes les réponses appropriées. 
  
 01 Jetés dans les déchets 
 02 Les a conservés - ne savait pas quoi en faire 
 03 Portés ou envoyés au centre de récupération approprié 
 04 Le fournisseur les a repris 
 05 Jetés dans le tuyau de renvoi/l'égout/le sol/la toilette 
 06 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants dans les ménages qui voulaient se défaire des restes de peinture 
 
RC_Q11 En 2005, votre ménage avait-il des restes de médicaments ou des 

médicaments périmés dont vous vouliez vous défaire? 
  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à RC_Q13) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à RC_Q13) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
RC_Q12 Qu'en avez-vous fait? 
  
 INTERVIEWEUR : Choisissez toutes les réponses appropriées. 
  
 01 Jetés dans les déchets 
 02 Les a conservés - ne savait pas quoi en faire 
 03 Portés ou envoyés au centre de récupération approprié 
 04 Le fournisseur les a repris 
 05 Jetés dans le tuyau de renvoi/l'égout/le sol/la toilette 
 06 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants dans les ménages qui voulaients se défaire des restes de médicaments ou des 

médicaments périmés 
 

9 novembre 2006 Page 16 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

RC_Q13 En 2005, votre ménage avait-il des piles déchargées dont vous vouliez 
vous défaire - exclure les batteries de voiture? 

  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à RC_Q15) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à RC_Q15) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
RC_Q14 Qu'en avez-vous fait? 
  
 INTERVIEWEUR : Choisissez toutes les réponses appropriées. 
  
 1 Jetés dans les déchets 
 2 Les a conservés - ne savait pas quoi en faire 
 3 Portés ou envoyés au centre de récupération approprié 
 4 Le fournisseur les a repris 
 5 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants dans les ménages qui voulaient se défaire des piles déchargées 
 
RC_Q15 En 2005, votre ménage avait-il du matériel informatique ou des appareils de 

communication inutiles dont vous vouliez vous défaire? 
  
 INTERVIEWEUR : Incluez les ordinateurs, les moniteurs, les imprimantes, les 

claviers, les disques rigides, les unités de disquette, les unités externes, les 
télécopieurs, téléphones, téléphones cellulaires et les téléavertisseurs.  

  
 Excluez : les logiciels, les disquettes, et les CD-ROMs. 
  
 1 Oui 
 2 Non ..........................................................................................(Passez à RC_END) 
  NSP, RF...................................................................................(Passez à RC_END) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
RC_Q16 Qu'en avez-vous fait? 
  
 INTERVIEWEUR : Choisissez toutes les réponses appropriées. 
  
 01 Jetés dans les déchets 
 02 Les a conservés - ne savait pas quoi en faire 
 03 Portés ou envoyés au centre de récupération approprié 
 04 Le fournisseur les a repris 
 05 Offerts gratuitement ou donnés 
 06 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants dans les ménages qui voulaient se défaire du matériel informatique ou des appareils 

de communication inutiles 
 
RC_END Fin de la section 
 

9 novembre 2006 Page 17 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

Section : Compostage (CP) 
 
CP_BEG Début de la section 
 
CP_R01 Les questions suivantes portent sur le compostage.  
  
 Le compostage consiste à séparer les déchets domestiques et ou les 

résidus de la cour du reste des déchets de votre ménage. Les matériaux 
séparés peuvent être :  

  
 mis dans un bac de compostage, empilés ou répandus dans votre jardin; 

recueillis par votre ville, municipalité ou une entreprise privée; ou apportés 
à un site de stockage ou à un centre de collecte 

 
CP_Q01 Selon cette définition, votre ménage a-t-il recours au compostage? 
  
 1 Oui 
 2 Non ...........................................................................................(Passez à CP_Q08) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à CP_Q08) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
CP_Q02 Est-ce que votre ménage composte des déchets domestiques, comme les 

restes d'aliments, les grains de café, les coquilles d'oeufs, etc.? 
  
 INTERVIEWEUR : Si le répondant spécifie qu'il composte seulement une période 

de l'année, par exemple l'été, inscrivez « oui ». 
  
 1 Oui 
 2 Non ...........................................................................................(Passez à CP_C06) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à CP_C06) 
  
Univers : Les répondants dans les ménages qui ont recours au compostage 
 
CP_Q03 De quelle façon compostez-vous vos déchets domestiques? Est-ce qu'ils 

sont...? 
  
 INTERVIEWEUR : Choisissez toutes les réponses appropriées. Lisez les 

catégories au répondant. 
  
 1 Placés dans un bac de compostage, empilés ou répandus dans le jardin 
 2 Recueillis par votre ville ou une entreprise privée 
 3 Apportés à un centre de collecte 
 4 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants dans les ménages qui compostent les déchets domestiques 
 

9 novembre 2006 Page 18 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

CP_Q04 Pendant combien de mois par année compostez-vous vos déchets 
domestiques? 

  
 INTERVIEWEUR : Si moins qu'un mois, inscrivez 1. 
  
 ____(2 espaces) [Min :  1 Max : 12] 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants dans les ménages qui compostent les déchets domestiques 
 
CP_Q05 En vous servant d'un sac d'épicerie de plastique ordinaire comme unité de 

mesure, combien de sacs d'épicerie avez-vous remplis en moyenne, 
chaque semaine, avec les déchets domestiques destinés au compostage? 

  
 INTERVIEWEUR : Indiquez la meilleure estimation du répondant.  
 (Nombre de sacs) Si moins qu'un sac, inscrivez 1. 
  
 ____(2 espaces) [Min :  1 Max : 95] 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants dans les ménages qui compostent les déchets domestiques 
 
  
CP_C06 Si DWELCODE = 5 ou 6 .........................................................(Passez à CP_END) 
 Autrement .............................................................................. (Passez à CP_C06A) 
 
  
CP_C06A Si WA_Q16 = 1 ou WA_Q21 = 1..............................................(Passez à CP_Q06) 
 Autrement .................................................................................(Passez à CP_Q08) 
 
CP_Q06 Est-ce que votre ménage composte des résidus de la cour, comme les 

feuilles, les plantes ou les tontes de gazon? 
  
 INTERVIEWEUR : Le compostage inclus les résidus de la cours mis sur le bord 

du trottoir pour la collecte.  Si le répondant spécifie qu'il composte seulement une 
période de l'année, par exemple l'été, inscrivez « oui ». 

  
 1 Oui 
 2 Non ...........................................................................................(Passez à CP_Q08) 
  NSP, RF....................................................................................(Passez à CP_Q08) 
  
Univers : Les répondants qui ne vivent pas dans un appartement, qui ont une pelouse ou un jardin et que les 

ménages ont recours au compostage 
 

9 novembre 2006 Page 19 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

CP_Q07 De quelle façon compostez-vous vos résidus de la cour ?  Est-ce qu'ils 
sont ...? 

  
 INTERVIEWEUR : Choisissez toutes les réponses appropriées. Lisez les 

catégories au répondant. 
  
 1 Placés dans un bac de compostage, empilés ou répandus dans le jardin 
 2 Recueillis par votre ville ou une entreprise privée 
 3 Apportés à un centre de collecte 
 4 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants dans les ménages qui compostent les résidus de la cour 
 
  
CP_C08 Si DWELCODE=5 ou 6 ...........................................................(Passez à CP_END) 
 Autrement .................................................................................(Passez à CP_Q08) 
 
CP_Q08 Est-ce que vous ou un membre de votre ménage brûle des résidus de la 

cour sur votre terrain? 
  
 INTERVIEWEUR : Par exemple des feuilles, des branches, de la tonte de 

pelouse, etc. 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ne vivent pas dans un appartement 
 
CP_Q09 Est-ce que vous ou un membre de votre ménage brûle des déchets 

domestiques sur votre terrain? 
  
 INTERVIEWEUR : Incluez tous les articles du ménage que l'on peut brûler mais 

excluez seulement les résidus de la cour et les matières générées par 
l'exploitation d'une entreprise. 

  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui ne vivent pas dans un appartement 
 
CP_END Fin de la section 
 
Section : Qualité de l'air et de l'eau (AQ) 
 
AQ_BEG Début de la section 
 
AQ_R01 Les questions suivantes portent sur la qualité de l'air et de l'eau. 
 

9 novembre 2006 Page 20 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

AQ_Q01 En 2005, votre région a-t-elle fait l'objet d'avis en raison du smog, de la 
fumée ou de la mauvaise qualité de l'air? 

  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à AQ_Q03) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à AQ_Q03) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
AQ_Q02 Avez-vous ou un membre de votre ménage a-t-il modifié ses habitudes ou 

ses activités en raison de ces avis sur la qualité de l'air? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui avaient été avisés de la mauvaise qualité de l'air dans leur région en raison du 

smog et de la fumée 
 
AQ_Q03 En 2005, est-ce que vous ou un membre de votre ménage s'est baigné ou a 

planifié de se baigner à une plage publique avoisinante? 
  
 1 Oui 
 2 Non ..........................................................................................(Passez à AQ_END) 
  NSP, RF...................................................................................(Passez à AQ_END) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
AQ_Q04 En 2005, a-t-on fermé cette plage ou y a-t-on interdit la baignade? 
  
 1 Oui 
 2 Non ..........................................................................................(Passez à AQ_END) 
  NSP, RF...................................................................................(Passez à AQ_END) 
  
Univers : Les répondants qui se sont baignés ou ont planifié de se baigner à une plage publique avoisinante 
 
AQ_Q05 Quand vous ou un membre de votre ménage vouliez vous baigner, les 

fermetures de cette plage vous ont-elles empêché de vous baigner? 
  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui se sont baignés ou ont planifié de se baigner à une plage publique avoisinante et 

qui ont été avisés de la fermeture de cette plage 
 
AQ_END Fin de la section 
 
Section : Décisions en matière de transport (TD) 
 
TD_BEG Début de la section 
 
TD_R01 Les questions suivantes portent sur les véhicules automobiles et le 

transport. 
 

9 novembre 2006 Page 21 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

TD_Q01 Est-ce que vous ou un membre de votre ménage possède ou loue un 
véhicule automobile pour usage personnel? 

  
 INTERVIEWEUR : Inclure voiture, camionnette, fourgonnette, VUS et 

motocyclette de route. Exclure véhicules récréatifs (tels que VTT's, motocyclette 
tout terrain, motoneige) et les véhicules utilisés strictement à des fins 
commerciales (tels que pelle-mécanique, fourgon grand volume, camion-benne 
et camion-remorque). 

  
 1 Oui 
 2 Non .........................................................................................(Passez à TD_C06A) 
  NSP, RF..................................................................................(Passez à TD_C06A) 
  
Univers : Tous les répondants 
 
TD_Q02 Combien de véhicules automobiles votre ménage possède-t-il ou loue-t-il 

pour leur usage personnel? 
  
 ____(2 espaces) [Min :  1 Max : 20] 
  
  NSP, RF....................................................................................(Passez à TD_Q04) 
  
Univers : Les répondants dans les ménages qui possèdent ou louent un véhicule automobile pour usage 

personnel 
 
TD_Q03 Environ combien de kilomètres votre ménage parcours-t-il en moyenne par 

année? S'il vous plaît inclure le total de kilomètres pour (tous) le(s) 
véhicule(s) déclaré(s) à la question précédente. Est-ce ...? 

  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. 
  
 1 5 000 km ou moins (approximativement 3 106 milles ou moins) 
 2 5 001 à 10 000  km (approximativement 3 107 à 6 200 milles) 
 3 10 001 à 20 000 km (approximativement 6 201 à 12 400 milles) 
 4 20 001 à 40 000 km (approximativement 12 401 à 24 800 milles) 
 5 40 001 ou plus  (24 801 milles ou plus) 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants dans les ménages qui possèdent ou louent un véhicule automobile pour usage 

personnel 
 
TD_Q04 Trouve-t-on de l'essence à l'éthanol dans votre région? 
  
 INTERVIEWEUR : Le carburant à l'éthanol est un mélange d'essence et 

d'éthanol. L'éthanol est un alcool produit à partir de l'amidon de maïs. Les 
essences à l'éthanol sont habituellement présentées comme des essences plus 
« écologiques ». 

  
 1 Oui 
 2 Non .........................................................................................(Passez à TD_C06A) 
  NSP, RF..................................................................................(Passez à TD_C06A) 
  
Univers : Les répondants dans les ménages qui possèdent ou louent un véhicule automobile pour usage 

personnel 
 

9 novembre 2006 Page 22 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

TD_Q05 Vous ou un membre de votre ménage achète-t-il ce type d'essence 
régulièrement? 

  
 1 Oui 
 2 Non 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants dans les ménages qui possèdent ou louent un véhicule automobile pour usage 

personnel et qui ont de l'essence éthanol de disponible dans leur région 
 
  
TD_C06A Si RANDIND = 1 et STATUT1 = 1 ou 4..................................(Passez à TD_C06B) 
 Si RANDIND = 2 et STATUT1 = 1 ou 4.................................... (Passez à TD_R06) 
 Autrement ................................................................................ (Passez à TD_END) 
 
TD_R06 La série de questions suivantes s'adresse à un membre de votre ménage 

choisi au hasard et porte sur ses modes de transport. Pensez uniquement 
à cette personne lorsque vous répondez aux questions. 

 
  
TD_C06B Si STATUT1 = 1 (Salarié).........................................................(Passez à TD_Q07) 
 Autrement STATUT1 = 4 (Inconnu)..........................................(Passez à TD_Q06) 
 
TD_Q06 Est-ce que vous travaillez à l'extérieur de la maison? 
  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à TD_END) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à TD_END) 
  
Univers : Les répondants pour qui la situation relative à l'emploi est inconnue 
 
TD_Q07 Comment vous vous rendez habituellement au travail pendant les mois 

froids? 
  
 INTERVIEWEUR : Choisissez toutes les réponses appropriées.  Lisez les 

catégories au répondant. 
  
 01 Voiture, camionnette, fourgonnette ou VUS 
 02 Motocyclette 
 03 Transport en commun 
 04 Marche 
 05 Bicyclette 
 06 Ne s'applique pas (travail à la maison) 
 07 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui travaillent à l'extérieur de la maison 
 
  
TD_C08A Si TD_Q07=plus d'une réponse ...............................................(Passez à TD_Q08) 
 Autrement, si TD_Q07=1 (seulement)......................................(Passez à TD_Q09) 
 Autrement, si TD_Q07 est une des suivantes: (2,3 ou 7) ........(Passez à TD_Q10) 
 Autrement, si TD_Q07 = 4 ou 5................................................(Passez à TD_Q11) 
 Autrement ................................................................................ (Passez à TD_END) 
 

9 novembre 2006 Page 23 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

TD_Q08 Quel est le principal moyen de transport que vous utilisez pour vous rendre 
au travail pendant les mois froids? 

  
 01 Voiture, camionnette, fourgonnette ou VUS 
 02 Motocyclette 
 03 Transport en commun 
 04 Marche 
 05 Bicyclette 
 06 Combinaison de moyens de transport/un moyen « principal » 
 07 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui travaillent à l'extérieur de la maison et qui utilisent plus d'un mode de transport 

pour se rendre au travail pendant les mois froids 
 
  
TD_C08B Si TD_Q07=1 et plus d'une réponse et TD_Q08 =1 ou 6 ........(Passez à TD_Q09) 
 Autrement, si TD_Q07 = 4 et 5.................................................(Passez à TD_Q11) 
 Autrement .................................................................................(Passez à TD_Q10) 
 
TD_Q09 Lorsque vous vous rendez au travail par voiture, est-ce que vous voyagez 

seul ou avec d'autres? 
  
 1 Seul 
 2 Avec d'autres 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui conduisent ou utilisent une combinaison de moyens de transport pour se rendre 

au travail pendant les mois froids 
 
TD_Q10 Combien de temps faut-il approximativement pour vous rendre au travail? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. 
  
 1 Moins de 30 minutes 
 2 De 30 minutes à moins de 1 heure 
 3 De 1 heure à moins de 2 heures 
 4 Plus de 2 heures 
  NSP, RF 
  
Défaut : (Passez à TD_Q12) 
  
Univers : Les répondants qui utilisent une motocyclette, le transport en commun ou un autre moyen de 

transport pour se rendre au travail pendant les mois froids 
 

9 novembre 2006 Page 24 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

TD_Q11 Combien de temps faut-il approximativement pour vous rendre au travail? 
  
 INTERVIEWEUR : Si le répondant dit que cela dépend du genre de travail qu'il a 

à faire pour son emploi, lui demander le temps pris habituellement.  Lisez les 
catégories au répondant. 

  
 1 Moins de 15 minutes 
 2 De 15 minutes à moins de 30 minutes 
 3 De 30 minutes à moins de 45 minutes 
 4 De 45 minutes à moins de 1 heure 
 5 Plus que 1 heure 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui marchent ou utilisent une bicyclette pour se rendre au travail ou une combinaison 

des deux pendant les mois froids 
 
TD_Q12 Quelle est la distance approximative (aller seulement) entre votre résidence 

et votre travail? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. 
  
 1 5 km ou moins (approximativement moins de 3 milles) 
 2 6 à 20 km (approximativement 4 à 12 milles) 
 3 21 à 50 km (approximativement 13 à 31 milles) 
 4 51 km ou plus (approximativement 32 milles ou plus) 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui travaillent habituellement à l'extérieur de la maison 
 
TD_Q13 Est-ce que vous utilisez régulièrement un autre mode de transport pendant 

les mois chauds? 
  
 1 Oui 
 2 Non .......................................................................................... (Passez à TD_END) 
  NSP, RF................................................................................... (Passez à TD_END) 
  
Univers : Les répondants qui travaillent habituellement à l'extérieur de la maison 
 
TD_Q14 Comment vous vous rendez habituellement au travail pendant les mois 

chauds? 
  
 INTERVIEWEUR : Choisissez toutes les réponses appropriées. Lisez les 

catégories au répondant. 
  
 01 Voiture, camionnette, fourgonnette ou VUS 
 02 Motocyclette 
 03 Transport en commun 
 04 Marche 
 05 Bicyclette 
 06 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui utilisent un autre moyen de transport pendant les mois chauds 
 

9 novembre 2006 Page 25 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

  
TD_C14A Si TD_Q14=plus d'une réponse ...............................................(Passez à TD_Q15) 
 Autrement, si TD_Q14=1 (seulement)......................................(Passez à TD_Q16) 
 Autrement, si TD_Q14 est une des suivantes : (2, 3 ou 6) ......(Passez à TD_Q17) 
 Autrement, si TD_Q14 = 4 ou 5................................................(Passez à TD_Q18) 
 Autrement ................................................................................ (Passez à TD_END) 
 
TD_Q15 Quel est le principal moyen de transport que vous utilisez pour vous rendre 

au travail pendant les mois chauds? 
  
 01 Voiture, camionnette, fourgonnette ou VUS 
 02 Motocyclette 
 03 Transport en commun 
 04 Marche 
 05 Bicyclette 
 06 Combinaison de moyens de transport/un moyen «principal» 
 07 Autre 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui utilisent un autre moyen de transport pendant les mois chauds et qui utilisent plus 

d'un moyen de transport 
 
  
TD_C15B Si TD_Q14=1 et plus d'une réponse et TD_Q15 =1 ou 6 ........(Passez à TD_Q16) 
 Autrement, si TD_Q14 = 4 et 5.................................................(Passez à TD_Q18) 
 Autrement .................................................................................(Passez à TD_Q17) 
 
TD_Q16 Lorsque vous vous rendez au travail par voiture, est-ce que vous voyagez 

seul ou avec d'autres? 
  
 1 Seul 
 2 Avec d'autres 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui conduisent ou utilisent une combinaison de moyens de transport pour se rendre 

au travail pendant les mois chauds 
 
TD_Q17 Combien de temps faut-il approximativement pour vous rendre au travail 

pendant les mois chauds? 
  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. 
  
 1 Moins de 30 minutes 
 2 De 30 minutes à moins de 1 heure 
 3 De 1 heure à moins de 2 heures 
 4 Plus de 2 heures 
  NSP, RF 
  
Défaut : (Passez à TD_END) 
  
Univers : Les répondants qui utilisent une motocyclette, le transport en commun ou un autre moyen de 

transport pour se rendre au travail pendant les mois chauds 
 

9 novembre 2006 Page 26 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

TD_Q18 Combien de temps faut-il approximativement pour vous rendre au travail 
pendant les mois chauds? 

  
 INTERVIEWEUR : Lisez les catégories au répondant. 
  
 1 Moins de 15 minutes 
 2 De 15 minutes à moins de 30 minutes 
 3 De 30 minutes à moins de 45 minutes 
 4 De 45 minutes à moins de 60 minutes 
 5 Plus que 60 minutes 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants qui marchent ou utilisent une bicyclette pour se rendre au travail ou une combinaison 

des deux pendant les mois chauds 
 
TD_END Fin de la section 
 
Section : Données démographiques sur les ménages (HD) 
 
HD_BEG Début de la section 
 
HD_R01 J'aimerais terminer en vous posant quelques questions sur le revenu. 
 
HD_Q01 De quelles sources de revenu, parmi les suivantes, tous les membres de 

votre ménage ont-ils reçu au cours de l'année se terminant le 31 décembre 
2005? 

  
 01 Revenu provenant de sources d'emploi (comprend les traitements, les salaires, 

les primes, les pourboires, les commissions et les indemnités avant retenues et 
le revenu net tiré d'activités de travail autonome agricole et non agricole); 

 02 Revenu provenant de sources publiques (comprend les prestations fiscales pour 
enfants, la Sécurité de la vieillesse, l'allocation du Supplément de revenu garanti 
et l'allocation aux survivants, prestations-Régime de pensions du Canada ou 
Régime de rentes du Québec, (prestations de retraite, de survivant, d'invalidité 
ou d'orphelin), les pensions d'ancien combattant, l'assurance-emploi, l'aide 
sociale, l'indemnité d'accident du travail, les subventions, les crédits d'impôt 
provenant de la TPS/TVQ/TVH ou les crédits d'impôt provincial); 

 03 Revenu provenant de sources de pension d'emploi et privée (comprend le 
revenu de pension régulier provenant d'un régime de pension d'employeur y 
compris les montants versés aux veuves/veufs, les paiements provenant de 
pensions de REER ou de FERR); 

 04 Revenu provenant de sources de placements (comprend les dividendes, les 
intérêts sur obligations, les comptes, les CPG et les fonds communs de 
placement).  Ne pas inclure les gains ou les pertes en capital; 

 05 Revenu d'autres provenances (comprend les versements pour le soutien d'un 
enfant, la pension alimentaire et les bourses d'études); 

 06 Aucun revenu 
  NSP, RF 
  
Univers : Tous les répondants 
 
  
HD_C02 Si HD_Q01=06 ou NSP ou RF................................................(Passez à HD_END) 
 Autrement ................................................................................ (Passez à HD_Q02) 
 

9 novembre 2006 Page 27 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

HD_Q02 Combien les membres de votre ménage ont-ils reçu en revenu total de 
toutes les sources mentionnées avant impôts et retenues, pour l'année se 
terminant le 31 décembre 2005? 

  
 INTERVIEWEUR : Si le répondant hésite à donner un revenu précis, dites-lui 

qu'il peut donner une estimation du revenu arrondie à la tranche de 5 000 $ la 
plus près (comprend la perte de revenu). 

  
 ____(7 espaces) [Min : -999995 Max : 9999995] 
  NSP, RF 
  
Univers : Les répondants dans les ménages qui avaient un revenu pour l'année 2005 
 
HD_END Fin de la section 

9 novembre 2006 Page 28 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

INDEX 

A 
AQ_BEG............................................. 20 
AQ_END............................................. 21 
AQ_Q01.............................................. 21 
AQ_Q02.............................................. 21 
AQ_Q03.............................................. 21 
AQ_Q04.............................................. 21 
AQ_Q05.............................................. 21 
AQ_R01 .............................................. 20 
C 
CP_BEG.............................................. 18 
CP_C06............................................... 19 
CP_C06A ............................................ 19 
CP_C08............................................... 20 
CP_END ............................................. 20 
CP_Q01............................................... 18 
CP_Q02............................................... 18 
CP_Q03............................................... 18 
CP_Q04............................................... 19 
CP_Q05............................................... 19 
CP_Q06............................................... 19 
CP_Q07............................................... 20 
CP_Q08............................................... 20 
CP_Q09............................................... 20 
CP_R01............................................... 18 
E 
EH_BEG ............................................... 7 
EH_C02................................................. 8 
EH_C03................................................. 8 
EH_C04................................................. 9 
EH_END............................................. 11 
EH_N04 ................................................ 9 
EH_N10 .............................................. 10 
EH_N11 .............................................. 11 
EH_Q01 ................................................ 8 
EH_Q02 ................................................ 8 
EH_Q03 ................................................ 8 
EH_Q04 ................................................ 9 
EH_Q05 ................................................ 9 
EH_Q06 ................................................ 9 
EH_Q07 .............................................. 10 
EH_Q08 .............................................. 10 

EH_Q09 .............................................. 10 
EH_Q10 .............................................. 10 
EH_Q11 .............................................. 11 
EH_Q12 .............................................. 11 
EH_Q13 .............................................. 11 
EH_R01................................................. 8 
EH_R07................................................. 9 
EH_S04 ................................................. 9 
F 
FP_BEG .............................................. 13 
FP_C01 ............................................... 13 
FP_END.............................................. 14 
FP_Q01 ............................................... 13 
FP_Q02 ............................................... 14 
FP_Q03 ............................................... 14 
FP_R01 ............................................... 13 
G 
GP_BEG ............................................. 11 
GP_C05............................................... 12 
GP_C06............................................... 13 
GP_END ............................................. 13 
GP_Q01............................................... 12 
GP_Q02............................................... 12 
GP_Q03............................................... 12 
GP_Q04............................................... 12 
GP_Q05............................................... 13 
GP_Q06............................................... 13 
GP_R01............................................... 11 
H 
HD_BEG............................................. 27 
HD_C02 .............................................. 27 
HD_END............................................. 28 
HD_Q01.............................................. 27 
HD_Q02.............................................. 28 
HD_R01 .............................................. 27 
R 
RC_BEG ............................................. 14 
RC_END............................................. 17 
RC_Q01 .............................................. 14 
RC_Q02 .............................................. 14 
RC_Q03 .............................................. 15 
RC_Q04 .............................................. 15 

9 novembre 2006 Page 29 

 

 



Enquête sur les ménages et l'environnement, 2006 
Questionnaire 

RC_Q05 .............................................. 15 
RC_Q06 .............................................. 15 
RC_Q07 .............................................. 15 
RC_Q08 .............................................. 16 
RC_Q09 .............................................. 16 
RC_Q10 .............................................. 16 
RC_Q11 .............................................. 16 
RC_Q12 .............................................. 16 
RC_Q13 .............................................. 17 
RC_Q14 .............................................. 17 
RC_Q15 .............................................. 17 
RC_Q16 .............................................. 17 
RC_R01............................................... 14 
S 
SI_BEG................................................. 1 
SI_C04 .................................................. 1 
SI_END................................................. 1 
SI_R01 .................................................. 1 
SI_R02 .................................................. 1 
SI_R03 .................................................. 1 
SI_R04 .................................................. 1 
T 
TD_BEG ............................................. 21 
TD_C06A............................................ 23 
TD_C06B............................................ 23 
TD_C08A............................................ 23 
TD_C08B............................................ 24 
TD_C14A............................................ 26 
TD_C15B............................................ 26 
TD_END............................................. 27 
TD_Q01 .............................................. 22 
TD_Q02 .............................................. 22 
TD_Q03 .............................................. 22 
TD_Q04 .............................................. 22 
TD_Q05 .............................................. 23 
TD_Q06 .............................................. 23 
TD_Q07 .............................................. 23 
TD_Q08 .............................................. 24 
TD_Q09 .............................................. 24 
TD_Q10 .............................................. 24 
TD_Q11 .............................................. 25 
TD_Q12 .............................................. 25 
TD_Q13 .............................................. 25 
TD_Q14 .............................................. 25 
TD_Q15 .............................................. 26 

TD_Q16 .............................................. 26 
TD_Q17 .............................................. 26 
TD_Q18 .............................................. 27 
TD_R01............................................... 21 
TD_R06............................................... 23 
W 
WA_BEG.............................................. 1 
WA_C03 ............................................... 2 
WA_C05 ............................................... 3 
WA_C08 ............................................... 3 
WA_C10 ............................................... 4 
WA_C15 ............................................... 5 
WA_C20 ............................................... 6 
WA_C24 ............................................... 7 
WA_C25 ............................................... 7 
WA_END.............................................. 7 
WA_Q01............................................... 1 
WA_Q02............................................... 2 
WA_Q03............................................... 2 
WA_Q04............................................... 2 
WA_Q05............................................... 3 
WA_Q06............................................... 3 
WA_Q07............................................... 3 
WA_Q08............................................... 3 
WA_Q09............................................... 4 
WA_Q10............................................... 4 
WA_Q11............................................... 4 
WA_Q12............................................... 5 
WA_Q13............................................... 5 
WA_Q14............................................... 5 
WA_Q15............................................... 5 
WA_Q16............................................... 5 
WA_Q17............................................... 6 
WA_Q18............................................... 6 
WA_Q19............................................... 6 
WA_Q20............................................... 6 
WA_Q21............................................... 6 
WA_Q22............................................... 7 
WA_Q23............................................... 7 
WA_Q24............................................... 7 
WA_Q25............................................... 7 
WA_R01 ............................................... 1 
WA_R13 ............................................... 5 
WA_S03................................................ 2 

 

9 novembre 2006 Page 30 

 

 


	TABLE DES MATIÈRES 
	INDEX 

